

# Ryszard Rogosz

---

## Szczecinek. Stanowisko 1

---

Informator Archeologiczny : badania 3, 323-324

---

1969

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

stanowiła rozległy majdan.

SZCZECINEK  
Stanowisko 1

Pracownia Archeologiczno-  
Konservatorska PKZ Oddział  
w Szczecinie

Badania prowadził mgr Ryszard Rogoss. Finansował WKZ w Koszalinie. Pierwszy sezon badań /badania zakończone/. Osada /?/ wczesnośredniowieczna; zamek średniowieczny.

Stanowisko położone jest w zachodniej części miasta Szczecinka, na wschodnim brzegu jeziora Trzęsika. Od wschodu otacza go łagodnym zakolem rzeka Nieszobna, od północy kompleks budynków PPRN, z centralnie położoną prostokątną bryłą zamku.

Celem badań było stwierdzenie istnienia fundamentów średniowiecznej wieży lokalizowanej przy wschodniej ścianie zamku, oraz śladów ewentualnego starszego osadnictwa. Zwarta zabudowa oraz ukształtowanie terenu pozwoliło na założenie szeregów dwóch wykopów o powierzchni 12 m<sup>2</sup>, które dochodziły do szczytowej - wschodniej kurtyny zamku.

W obydwu wykopach górne - najmłodsze warstwy były wyraźnie przemieszane i zawierały materiał średniowieczny oraz współczesny. We wschodniej partii wykopu I odkryto /średnio na głębokości 2 m poniżej poziomu humusu/ układ kamieni i cegieł gotyckich związanych zaprawą. Stanowiły one fundament muru o szerokości do 1 m, który biegł łukiem z północnego zachodu na południowy wschód i odpowiadał ukształtowaniem i lokalizacją poszukiwanej wieży. W oparciu o fragmentarycznie zachowany materiał kulturowy, zebrany

w warstwie związanej z budową wieży, można przypuszczać, że wzniesiono ją w XIV bądź XV wieku.

Dodać należy, że mimo obserwacji prowadzonych również w wykopach budowlanych i kanalizacyjnych sięgających bagnisto-torfowego całca, nie udało się uchwycić czytelnych warstw wczesnośredniowiecznych. Niemniej istnienie osadnictwa starszego na tym obiekcie poświadczają ułamki naczyń całkowicie obtaczanych, sporadycznie znajdowane w przemieszanych warstwach średniowiecznych.

Niemal całkowite przemieszenie warstw, spowodowane licznymi zmianami architektonicznymi oraz pracami ziemnymi uniemożliwiło szersze rozpoznanie obiektu, głównie zaś jego najstarszej wczesnośredniowiecznej historii.

**SZCZECINEK**

patrz epoka brązu

**SZCZEKARKÓW, pow. Lubartów**

Konserwator Zabytków

Stanowisko "Kopiec"

Archeologicznych w Lublinie

Badania prowadził mgr Andrzej Kutylowski. Finansował WKZ w Lublinie. Drugi sezon badań. Ślady osady i kopca-kurhanu z okresu wczesnego średniowiecza; pojedynczy grób szkieletowy, nowożytny.

Kontynuowano badania z roku 1961. Stanowisko położone jest na lewym brzegu Wieprza, na tarasie nadzalewowym /ponad 150 m n.p.m./ u wylotu /po stronie zachodniej/ wąwozu, którym biegnie droga gospodarsza prowadząca od szosy Lubartów-Parczew do Brzezina.